
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской 

области средняя общеобразовательная школа 

с. Большой Толкай муниципального района Похвистневский Самарской 

области 

(ГБОУ СОШ с. Большой Толкай) 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

от 22 декабря  2025 года  № 92 о/д 

 

О запрете использования в образовательном процессе материалов, 

признанных экстремистскими, и усилении контроля за содержанием  

учебно-методической литературы 

В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях недопущения использования 

в образовательном процессе материалов экстремистской направленности, обеспечения 

защиты законных прав и интересов обучающихся, а также укрепления межнационального 

и межконфессионального согласия 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Запретить использование в образовательном процессе (на уроках, факультативах, 

внеклассных мероприятиях, в проектной деятельности) любых материалов (печатных, 

аудио-, видео-, цифровых), включенных в Федеральный список экстремистских 

материалов, опубликованный на официальном сайте Министерства юстиции Российской 

Федерации, а также материалов, пропагандирующих экстремистскую идеологию, 

национальную, расовую или религиозную нетерпимость. 

                2. Создать комиссию по проверке учебной и методической литературы на предмет 

наличия материалов экстремистской направленности в составе: 

       Председатель: Марухова Н.Ю. – зам. директора по УВР; 

       Члены комиссии: 

       Шишкина Н.В. – ответственная за работу библиотеки. 
       Калинина А.М. – учитель информатики;  

       Кузнецова М.А. - руководитель методического объединения классных руководителей. 

                 3. Обеспечить ежеквартальную актуализацию проверок с учетом  обновлений    

Федерального списка экстремистских материалов. Результаты проверок оформлять 

соответствующими актами, представлять на рассмотрение директору школы. 

                  4.  Учителям-предметникам, классным руководителям: 

        4.1. Немедленно исключить из рабочего материала любые сомнительные источники,   

вызывающие подозрение в экстремистском характере содержания. 



        4.2. При подготовке к занятиям и мероприятиям ответственно подходить к выбору 

информационных источников, отдавая предпочтение официальным, научно-проверенным 

и рекомендованным Министерством просвещения РФ ресурсам. 

        4.3. Проводить разъяснительную работу с обучающимися о недопустимости   

распространения экстремистских идей и ответственности за такие действия. 

       4.4. Незамедлительно информировать администрацию школы о выявленных фактах 

появления материалов экстремистского содержания или попытках их распространения 

среди обучающихся. 

                 5.  Ответственной за работу библиотеки осуществлять постоянный контроль за 

поступающей в фонд литературой. 

       5.1. Обеспечить свободный доступ педагогов к актуальной версии Федерального списка 

экстремистских материалов. 

       5.2. Немедленно изымать из общего доступа и изолировать любую печатную продукцию, 

входящую в указанный Список. 

                  6. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы: /Е.И.Бочарова/ 

 

С приказом ознакомлены: /Н.Ю.Марухова / 

/Н.В.Шишкина/ 

/Кузнецова М.А./ 

/А.М.Калинина/ 


